Concurso externo de ingresso para ocupação de um posto de trabalho para a carreira de

Especialista de Informática, grau 1, nível 2, para o Departamento de Informática no âmbito do

Projeto HfPT - Health from Portugal da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa

Aviso (extrato) n.º 19580/2023 - Oferta n.º OE202310/0315

ATA 3

Ao sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas onze horas, reuniu nas

instalações da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (FCUL), o júri, designado pelo

Diretor da FCUL, do concurso externo de ingresso para o preenchimento de um posto de trabalho

em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo, para a carreira não revista

de Especialista de Informática, grau 1, nível 2, do mapa de pessoal não docente e não investigador

da FCUL para o Departamento de Informática no âmbito do Projeto HfPT - Health from Portugal da

FCUL, na sequência do despacho autorizador de 11 de setembro de 2023.

O júri, constituído por Tiago João Vieira Guerreiro, que preside, pelo 1.º Vogal Efetivo, Cátia Luísa

Santana Calisto Pesquita, e pelo 2.º Vogal Efetivo, Anabela de Almeida Pereira, reuniu para:

1 - apreciar eventuais alegações apresentadas pelos candidatos a concurso, relativamente à

notificação da lista provisória de candidatos admitidos e excluídos a concurso;

2 - elaborar a lista definitiva dos candidatos admitidos e excluídos;

3 - realizar a Avaliação Curricular aos candidatos admitidos a concurso;

4 - agendar a Entrevista Profissional de Seleção ao candidatos aprovado na Avaliação Curricular,

caso não seja apresentada nenhuma alegação em que seja dada razão ao candidato que alegue.

Assim, e quanto ao primeiro ponto da ordem de trabalhos, o júri começou por verificar que, até ao

termo do prazo para o exercício do direito de participação dos interessados, foi apresentada 1

(uma) pronúncia.

Procedendo à análise da alegação e evidências apresentadas pelo candidato no exercício do seu

direito de participação, o júri deliberou face ao pedido apresentado, de acordo com os seguintes

fundamentos:

André João de Moura Neves Bravo Ferreira - No prazo de receção de candidaturas, o candidato

não remete o requerimento de candidatura de utilização obrigatória, disponibilizado no site da

FCUL, em www.ciencias.ulisboa.pt/concursos?id=4410, sob pena de exclusão, nos termos do

ponto 10.1 do Aviso de Abertura do Concurso Externo. No âmbito das alegações, em fase de

http://www.ciencias.ulisboa.pt/concursos?id=4410

pronúncia de interessados, o candidato não apresentou fundamento relevante, que permita ao

júri alterar a decisão de exclusão do concurso. Face o que antecede, é de indeferir o pedido.

O júri considerou assim definitiva a lista de candidatos admitidos e excluídos ao concurso, tal como

abaixo se indica:

- Admitir ao presente procedimento concursal os seguintes candidatos:

# Nome do Candidato Observações

1 André Ricardo Branco Santos Admitido

2 José Pedro da Silva Bastos Gonçalinho Gomes Admitido

3 Tiago José Pina da Silva Esteves Admitido

- Excluir do presente procedimento concursal os candidatos abaixo discriminados, com a

fundamentação que se indica:

# Nome do Candidato

1 Ana Duarte Ferreira

2 André João de Moura Neves Bravo Ferreira

3 António Alexandre Cruz Rodrigues

4 Júlio Costa

5 Luisa Sebastiana António

6 Ricardo Alexandre Fonseca Santana

7 Vinicius Aquino Costa Barizon

- Preenchimento das grelhas de avaliação curricular:

O júri prosseguiu, assim, com o preenchimento das respetivas Grelhas de Avaliação Curricular aos

candidatos admitidos, de acordo com o modelo já aprovado na 1.ª reunião do júri. As grelhas de

Avaliação Curricular dos candidatos encontram-se em anexo à presente Ata (Anexo I), dela fazendo

parte integrante, tendo as classificações obtidas na mesma, pelos candidatos, na escala de 0 a 20

valores e que constam no quadro seguinte:

# Nome do Candidato

Classificação

da Avaliação

Curricular

Resultado

1 André Ricardo Branco Santos 14,00 Aprovado

2 José Pedro da Silva Bastos Gonçalinho Gomes 6,33 Excluído   a)

3 Tiago José Pina da Silva Esteves 5,50 Excluído   a)

a) Candidato com classificação inferior a 9,5 valores na Avaliação Curricular

Deliberou, ainda, o júri que a notificação aos candidatos dos resultados da Avaliação Curricular

seria efetuada pela forma prevista no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro.

- Agendamento da Entrevista Profissional de Seleção ao candidato aprovado na Avaliação

Curricular:

O júri decidiu agendar, desde já, a Entrevista Profissional de Seleção ao candidato aprovado na

Avaliação Curricular, a qual se realizará no dia 08 de janeiro de 2024, às 11:00 horas, na sala 5.1.14

da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Nada mais havendo a tratar foi a reunião dada por encerrada e da mesma lavrada a seguinte ata,

que, achada em conformidade, vai ser assinada por todos os presentes.

Júri

Presidente

______________________
(Tiago João Vieira Guerreiro)

1.º Vogal Efetivo

_____________________________
(Cátia Luísa Santana Calisto Pesquita)

2.º Vogal Efetivo

_______________________
(Anabela de Almeida Pereira)

Anexo: os mencionados

		2023-12-06T17:26:08+0000

		2023-12-06T19:05:25+0000

		2023-12-07T08:27:10+0000